

Bim Sơn, ngày 02 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO

Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 908/CTPH-STP-HLHPN giữa Sở Tư pháp và Hội LHPN tỉnh giai đoạn 2013-2017

Thực hiện Công văn số 860/STP-PBGDPL ngày 27 tháng 6 năm 2017 của Sở Tư pháp Thanh Hóa về việc thực hiện Chương trình phối hợp số 908/CTPH-STP-HLHPN giữa Sở Tư pháp và Hội LHPN ngày 22/7/2013; UBND thị xã Bim Sơn báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định 3058/QĐ-UBND ngày 09/10/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án tăng cường phò biến, giáo dục pháp luật theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ; UBND thị xã Bim Sơn đã ban hành Quyết định số 2993/QĐ-UBND ngày 31/10/2013 về Kế hoạch triển khai thực hiện các đề án trên địa bàn thị xã. Hội đồng PBGDPL thị xã đã phối hợp với ngành, đơn vị liên quan xây dựng chương trình và tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật trong một số lĩnh vực liên quan thiết thực đến đời sống, sinh hoạt, học tập, làm việc của nhân dân tại một số địa bàn trọng điểm. Tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật cho phụ nữ ở cơ sở là chương trình mà Hội phụ nữ rất quan tâm nhằm giúp chị em khả năng tự bảo vệ bản thân gia đình và xã hội cũng như chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước. Với chủ trương đưa luật đến gần với Hội phụ nữ. Phòng Tư pháp UBND thị xã phối hợp Hội liên hiệp phụ nữ tích cực tuyên truyền giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức pháp luật cho phụ nữ tại địa phương, trong đó đặc biệt chú trọng kỹ năng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình

Trong giai đoạn 2013-2017, phòng Tư pháp và Hội LHPN thị xã tăng cường phối hợp nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, hình thức phối hợp chủ yếu:

* Phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ:

Tích cực tuyên truyền quán triệt văn bản pháp luật, đẩy mạnh các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên tất cả các lĩnh vực lao động, việc làm, giáo dục và đào tạo, sức khỏe, quyền và lợi ích chính đáng của phụ nữ trong gia đình và ngoài xã hội... Thực hiện Đề án “Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư giai đoạn 2013-2016”. Hội đồng PBGDPL thị xã đã phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân thị xã xây dựng chương trình và tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về Luật Đất đai; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng,

chống bạo lực gia đình; về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống tham nhũng; thực hiện Quy chế dân chủ; công tác hòa giải; vì sự tiến bộ của phụ nữ; tích cực tham gia phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa; xây dựng nông thôn mới, thực hiện hương ước, quy ước tại địa bàn cơ sở.

Tổ chức “Ngày Pháp luật Việt Nam” vào ngày 09 tháng 11 hàng năm nhằm khẳng định vị trí, vai trò của pháp luật trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội; giáo dục cán bộ, hội viên hội phụ nữ nói riêng và nhân dân nói chung ý thức tôn trọng và chấp hành kỷ luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật. Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày pháp luật tại khối đoàn thể Hội phụ nữ thị xã.

Tổ chức hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống thông tin tại địa bàn về các chương trình dân số và sức khỏe sinh sản; chương trình xóa đói giảm nghèo...Mở các lớp tập huấn nhằm nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ địa phương.

* Hòa giải ở cơ sở:

Trong năm 2017 UBND thị xã đã mở lớp tập huấn nghiệp vụ pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. Tập trung tuyên truyền trên các lĩnh vực chủ yếu như hôn nhân và gia đình, lĩnh vực dân sự và đất đai...Hướng dẫn UBND xã, phường vận động mời những người có uy tín tại các thôn xóm, khu phố tham gia hòa giải đối với những vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ có liên quan đến phụ nữ.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Về hiệu quả:

Nhìn chung, thông qua các hình thức tuyên truyền, nhiều nội dung có ý nghĩa thiết thực, giáo dục tư tưởng, nâng cao nhận thức cho phụ nữ ngày càng đi vào chiều sâu, qua đó giúp cho hội viên phụ nữ từng bước thay đổi nếp nghĩ, cách làm, nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống hội viên phụ nữ, vận động gia đình và người thân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, tham gia tích cực, đạt hiệu quả vào các phong trào thi đua yêu nước của thị xã. Nhờ đó, phong trào của Hội Phụ nữ trong thời gian qua không ngừng phát triển và nâng cao chất lượng, nội dung các nhiệm vụ trọng tâm, các phong trào phụ nữ và các cuộc vận động ngày càng thiết thực, hiệu quả hơn đối với cán bộ, hội viên, phụ nữ; nhiều chị em trở thành những tấm gương tiêu biểu trong việc xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới.

Trong những năm tới để thực hiện tốt hơn nữa công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt công tác phối hợp giữa hai ngành, cần đẩy mạnh tuyên truyền một cách sâu rộng hơn, tuyên truyền đồng đào tạo quần chúng trong đó đặc biệt ưu tiên đối tượng phụ nữ, để họ thực sự am hiểu, nắm vững kiến thức pháp luật áp dụng đời sống và xã hội.

2. Những tồn tại, hạn chế:

Công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao chính trị, tư tưởng cho phụ nữ có nơi có lúc chưa kịp thời, chưa đến tận hội viên; năng lực và trình độ cán bộ Hội phụ nữ chưa đồng đều; phong trào của một số chi hội chưa thật sự sáng tạo, chủ động trong tổ chức các hoạt động, còn phụ thuộc vào kế hoạch của cấp trên; tỷ

lệ phụ nữ tham gia học tập các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước ở địa phương còn thấp.

Nhận thức của một số phụ nữ còn hạn chế nên ít nhiều ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động, hoạt động của Hội phụ nữ; tỷ lệ thu hút hội viên ở một số chi hội còn gặp nhiều khó khăn; các mô hình phát triển kinh tế còn ít, thiếu sự quan tâm đầu tư của Hội phụ nữ.

III. KIẾN NGHỊ, GIẢI PHÁP

Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, chính quyền các cấp về hoạt động của Hội Phụ nữ nói chung và Ban chấp hành phụ nữ nói riêng. Đặc biệt, Đảng uỷ xã, phường cần chú trọng trong công tác chỉ đạo xây dựng đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ có đủ bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, tư duy đổi mới, nhiệt tình, tâm huyết với công tác Hội phụ nữ.

Hội Liên hiệp Phụ nữ phải đặc biệt quan tâm chỉ đạo chất lượng các hoạt động phong trào “Phụ nữ chung sức xây dựng nông thôn mới”. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để hội viên, phụ nữ và nhân dân có nhận thức đúng đắn, tích cực tham gia xây dựng thành công mô hình nông thôn mới, góp phần quan trọng vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn theo hướng nhanh và bền vững.

Trong những năm tới để chương trình phối hợp tuyên truyền pháp luật giữa hai ngành thật sự đạt hiệu quả hơn nữa cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tham gia tố hoà giải tại địa phương. Vận động hội viên, phụ nữ tích cực học tập nâng cao nhận thức, kỹ năng về xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc”, kỹ năng chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ em, kế hoạch hoá gia đình; xây dựng mô hình “Giáo dục bà mẹ nuôi dạy con tốt”, các chương trình mục tiêu quốc gia “Phòng chống trẻ suy dinh dưỡng”./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp TH;
- Lưu: VT, TP.



Mai Đình Lâm